*sarcinis et alia quelibet animantium genera, arefactis interioribus et vitalibus interclusis, sua negabant obsequia. Sed nec avibus delicatis, quorum preda et volatu solet recreari nobilitas, nisis videlicet, accipitribus et herodiis, proderat cura dominorum, quibus inter manus flatum vitalem exalabant, catuli quoque, naribus sagaces et apti venatibus, dominorum delicie, relictis dominis quibus fideliter adherere consueverant, anelantes et sitibundi passim per vias deficiebant. Quodque his omnibus longe erat periculosius, equi, fideles preliorum consortes et in quibus de propria salute dominis multa erat fiducia quique et calce et dentibus suam prius protestabantur superbiam, urgente sitis et caloris inmoderati periculo quasi vilia deficiebant subiugalia.* – Concerning the invasion of France by king Edward III of England (1327–1377) cf. CUMMINS 1988, 222.

- 18 Also rare evidence of a sparrowhawk as a bird of prey used for hunting is given around the year 1220 by CAESARIUS OF HEISTERBACH, DIALOGUS MIRACULORUM, distinctio VII, ch. 7, p. 1304 *Eadem vero die cum Wilhelmus [scil. William of Helpenstein] circa nemus spatiaretur, nisum portans super pugnum, a duobus servis Comitis Seynensis, qui hominem sui iuris captivum ducebant, quem ipse excutere nisus est, lancea transfossus, animam protinus exhalavit.* – A collection of miracles compiled after Thomas Becket's death (1170) and finished in 1174 includes a story about a citizen of Canterbury owning a sparrowhawk, whose fondness for hawking is called 'chivalrous vanity'. WILLIAM OF CANTERBURY, VITA ET PASSIO SANCTI THOMAE, l. VI, ch. 110, p. 502 *De cive Cantuariensi qui nisum amissum recuperavit. Manet juxta nos civis Cantuariae, qui, quamvis militiam non novit, militarem tamen vanitatem non contemnit. Hic nisum quem misit in caveam servandum tradidit uxori suae; qui avolavit, et custodiam evadens, custodem per diem et noctem tristem reliquit; nam virum timebat, qui, minus comis in uxorem, damnum suum inultum non dimitteret. Accidit autem, postquam mulier super amissione volucris martyrem Thomam interpellaverat, nisus revolavit in cryptam qua sancti corpus requiescit humatum, et scapulae mulieris ante martyrem orantis insedit, vicinae ejus mulieris quae volucrem perdiderat; a qua et ipsa ipsum recepit. Hoc autem factum est, ut notum fieret nutu martyris ipsum fuisse restitutum; ipse namque nisum restituit ad quem nisus revolavit.* Cf. with further examples OPPITZ-TROTMANN 2010, 83–88, who does not mention this miracle.
- 19 Cf., for example, what EKKEHARD IV OF ST. GALL, who died around 1060, CASUS SANCTI GALLI, ch. 135, p. 262, reports on abbot Notker's (971–975) contact with the sons of the beneficiaries of his monastery and his efforts to educate theses in a manner befitting their social status *Filios autem aliquorum, qui patrum beneficia habituri erant, ad se sumptos severe educaverat. Qui coram eo [scil. Nottero] interdum nudi tabulis luserant. Sed pro avibus captoriis et ceteris, quibus libertatis indoles exerceri decet, si deliquerint, a magistris exacti vapulabant.* Cf. ALTHAUS/LÜPS 1997, 25; GEORGES 2008, 19. Concerning the critical role that hunting and falconry played in the process of education cf. GIESE 2016.
- 20 As an early source (2<sup>nd</sup> quarter of the 9<sup>th</sup> century) cf. AGNELLUS OF RAVENNA, LIBER PONTIFICALIS ECCLESIAE RAVENNATIS, ch. 104, p. 272 l. 22–25 *Sunt nonnulli qui tali dono quondam ecclesiae concesso canes nutriunt, pauperes proiciunt, aucupes gubernant, accipitres fouent, et scuriles delectantur cantus.* The same source tells in the Vita of pope John III (561–574) of the abuse of church property by bishops, p. 273 l. 48–51 *Tu qui es? Melius es illo et illo episcopo? Ego uidi illum talem inspectorem dantem de sua mensa panem canibus, uidi talem currentem cum equo secus canes et leporem, uidi illum manibus suis tenentem accipitrem.* Cf. ANTI 1998, 84, 154.
- 21 Cf. from around the year 1078 the ANONYMUS HASERENSIS, DE GESTIS EPISCOPORUM EISTETENSIVM, ch. 21, p. 52, a valet (*unus ex camerariis*) of the Eichstätt bishop beats and reprimands a younger cleric who arrived by order of the bishop of Würzburg (named as Macelinus by the author, which must be based on an error, since bishop Henry I of Würzburg is meant [995/96–1018]), because he wants to behave in an unbecoming way, after he had taken from him the hunting bird he had brought with him *At ille apprehensum per liguras [i. q. ligaturas] accipitrem ter et quater in faciem clerici percussit. 'Furcifer', inquiens, 'quomodo ausus est ad episcopum uenire huiusmodi alitem ferens?' Confusus et dolens clericus ingreditur ad episcopum, non iam legationis causa, sed querelarum, minitans hanc se contumeliam domino suo lacrimabiliter conquesturum. Cui episcopus 'Immo ego', inquit, 'nisi patienter feratis, mandabo domino uestro, quam inurbane ad me uenistis, et non solum gratiam eius, sed et bona uestra et ipsum ordinem perdam uobis. Vos quidem stulte egistis; stulte egit et meus; condonate alterutrum, quod inuicem peccasti; et cauete de cetero, ne umquam ad me uel ad aliquem episcopum tam irregulariter ueniatis'.* Cf. LINDNER 1940, 418 note 1; HOFMANN 1953, 11, and 152–153; GEORGES 2008, 19.
- 22 Cf. from the beginning of the 11<sup>th</sup> century THIETMAR OF MERSEBURG, CHRONICON, l. VI, ch. 96–98, pp. 388–390, esp. l. VI, ch. 96, p. 388 l. 20–29 *Arnulfus antistes ad saltum Geronis a venerabili eiusdem loci abbatissa Hathawi ad festivitatem Christi martiris Ciriaci ad convivium invitatus venit; et in die sancto, cum post missam de aecclisia ambularet, vidit clericum accipitrem in manu sua tenentem; et zelo commotus hunc cum brachio suimet comprehendit ac secum duxit, non ut puniretur, sed sic verbis mediocribus corriperetur. Fama volans milites predictos congregat, quorum primus Hugal nomine ad episcopum veniens, cur seniorem suum sic inhonorare voluisse, interrogat.* Bishop Arnulf of Halberstadt spends St Cyriacus' day (16 March 1013), at the invitation of abbess Hadwig, in Gernrode, where he sees in die sancto a priest hunting with a hunting bird after mass and therefore confronts him, which leads to unrest among the milites (the vassals of margrave Gero), because the infringement of rights was at the same time interpreted as an insult to the count. Cf. LINDNER 1940, 417–418; HOFMANN 1953, 11; GEORGES 2008, 19.